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Gospodarsko izaslanstvo ŽK Split 
u službenom posjetu Kubi

Delegacija gospodarstvenika Splitsko-dalmatinske 
županije, predvođena predsjednicom HGK Županijske 
komore Split Jadrankom Radovanić, boravila je u službe-
nom posjetu Kubi od 17. do 23. ožujka. 

U Gospodarskoj komori Kube delegaciju je 19. ožuj-
ka primila njena dopredsjednica Odalis Seijo Garcia sa 
suradnicima. Ona je istaknula važnost uloga komora u 
promicanju gospodarske suradnje između Hrvatske i Kube, 
te je izrazila posebno zadovoljstvo dolaskom predstavnika 
turističkog sektora i prometa, budući su to djelatnosti u koji-
ma se i Kuba, s obzirom na geostrateški položaj, najviše 
razvija. Budući da je robna razmjena dviju zemalja gotovo 
simbolična, dolazak hrvatske delegacije važan je u smislu 
intenziviranja suradnje te razvijanja prijateljskih odnosa 
Hrvatske i Kube na svim razinama.

Da je robna razmjena od 2,2 milijuna dolara uistinu mala 
složila se i predsjednica ŽK Split Jadranka Radovanić, koja 
smatra da prostora za njeno povećanje ima, što dokazuju 
i naše tvrtke (primjer Ericsson Nikola Tesle koji već 20 
godina surađuje s Kubom). Za brži razvoj gospodarske 
suradnje dviju zemalja potrebno je regulirati vizni režim 
te ratificirati ugovor o dvostrukom oporezivanju, kazala je 
Radovanić.

Hrvatska delegacija u Gospodarskoj komori Kube

Kubanskim su se gospodarstvenicima prezentacijama 
predstavile tvrtke Luka d.d., E.H.N. energija te Tromont 
d.o.o., a predstavnicima Luke Split organiziran je sastanak 
i posjet luci Havane.

Od tvrtki iz Splitsko-dalmatinske županije najveće izgle-
de za prodor na kubansko tržište imaju Petrokamen d.o.o. 
(izvoz drva) te Tromont i E.H.N. energija (izvoz vjetrotur-
bina), budući da Kuba, zbog prirodnih resursa (sunce, 
vjetar) kojima raspolaže, sve više ulaže u obnovljive izvore 
energije.

U Havani je 20. ožujka održan Kubansko-hrvatski 
gospodarski forum na kojem su uz predstavnike Komore i 
Veleposlanstva Republike Hrvatske u Madridu, nadležnog 
za Kubu, sudjelovali kubanski i hrvatski gospodarstvenici iz 
područja turizma, obnovljivih izvora energije, zaštite okoli-
ša, proizvodnje kozmetičkih preparata, špedicije te prometa 
u lukama.

U ime kubaske komore nazočnima se obratio generalni 
tajnik Omar Fernandez, dok je predsjednica Radovanić 
predstavila međusobne odnose Hrvatske i Kube te interes 
hrvatskih tvrtki na kubanskom tržištu.

U ime Veleposlanstva RH u Madridu obratila se mini-
strica-savjetnica Anita Tršić, koja je naglasila dobre odnose 
između Hrvatske i Kube, koje imaju trgovinske odnose 
još od 2001. kada je potpisan ugovor o poticanju i zaštiti 



ulaganja, kao i memorandum o razumijevanju i suradnji u 
područjima kao što su sport, obrazovanje i kultura. I Tršić 
je istaknula važnost ratificiranja sporazuma o izbjegavanju 
dvostrukog oporezivanja radi olakšavanja međusobne raz-
mjene. 

Gospodarstvo Kube te mogućnosti poslovanja s Kubom 
i na Kubi, od postupka otvaranja tvrtke do vanjskotrgovin-
ske razmjene, predstavila je direktorica Sektora za među-
narodne odnose kubanske komore Celia Labora. Glavna je 
gospodarska grana ove karipske zemlje turizam, s prosječ-
nim brojem od 2,7 milijuna turista godišnje. U 2011. godini 
zabilježili su i porast od 7,3%.

Najvažniji su uvozni proizvodi goriva (nafta, ulje), pre-
hrambeni proizvodi, strojevi, metali te prijevozna sredstva. 
U glavne izvozne proizvode spadaju nikal, duhan, rum, 
voće, šećer i morski plodovi. Kubanci posebno nastoje 
povećati izvoz proizvoda genetičkog inžinjeringa i bioteh-
nologije.

Dok se prije raspada Istočnog bloka 85% ukupne vanj-
ske trgovine Kube sa svijetom odnosilo na bivše socijali-
stičke, istočnoeuropske države i bivši SSSR, danas se 39% 
vanjske trgovine odvija s američkim kontinentom (bez SAD-
a), Brazilom, Venezuelom, Kanadom te Kinom, a od europ-
skih zemalja sa Španjolskom, Italijom i Nizozemskom.

Iz razgovora s predstavnicima Gospodarske komore 
Kube te kubanskih tvrtki moglo se zaključiti da je surad-
nja moguća u izvozu strojeva i opreme, transportu (luke), 
komunikacijama (radio, televizija), marikulturi, maslinovom 
ulju. Aktualni problemi kubanskog gospodarstva odnose 
se na nedostatak prometne i energetske infrastrukture, 
zastarjelu tehnologiju u industriji, nedostatak mehanizacije 
i radne snage u poljoprivredi (zbog obrazovanog stanovniš-
tva teško je stimulirati povratak selu).

Gospodarstvo Kube, osim područja zdravstva, obrazo-
vanja i obrane, otvoreno je stranim ulaganjima, koja su rea-
lizirana najviše u teškoj industriji, rudarstvu, te istraživanju 
i eksploataciji nafte, turizmu, građevinarstvu, poljoprivredi 
i telekomunikacijama. Među najveće se ulagače ubrajaju 
Španjolska, Kanada, Italija i Francuska.

Kubanski zakon o investicijama ne propisuje ograniče-
nja u postotku ulaganja u kubanske tvrtke - udjel stranog 
kapitala može biti i do 100%, jedino je u području turizma 
udio stranih ulaganja ograničen na 50%. Za boravka na 
Kubi hrvatska je delegacija pozvana i na 30. međunarodni 
sajam u Havani od 4. do 10. studenog 2012.

 Međunarodne aktivnosti
5. multilateralni gospodarski susreti pri sajmu GAST

HGK Županijska komora Split, kao dio Europske podu-
zetničke mreže, organizirala je u okviru sajma GAST 5. 
multilateralne gospodarske susrete, održane 23. ožujka. 

U ime splitske Komore nazočne je pozdravila i susre-
te otvorila tajnica Katija Buličić, koja je naglasila važnost 
održavanja gospodarskih susreta u ovim zahtjevnim vre-
menima za gospodarstvo, te se zahvalila svima koji su ih 
prepoznali kao vid gospodarskog povezivanja kojim se jača 
regionalni razvoj i prekogranična suradnja, segmenti bitni 
za budućnost Hrvatske kao dijela Europske unije.

Slijedile su prezentacije CROturist portala – alata 
promoviranja hrvatskog turističkog tržišta, potom ener-
getske efikasnosti i obnovljivih izvora energije u turizmu, 
prehrambenoj i poljoprivrednoj industriji, te novog projekta 
obrazovanja za poduzetništvo Studenskog poduzetničkog 
inkubatora pri Sveučilišnom studijskom centru za stručne 
studije Sveučilišta u Splitu. Za kraj uvodnog dijela održano 
je kratko predstavljanje Hvara kao privlačne kulturne mje-
šavine.

Središnji dio događanja, multilateralni gospodarski 
susreti, obuhvatili su 130 sudionika iz 76 tvrtki koji su ostva-
rili oko dvjesto B2B sastanaka. Prema rezultatima prove-
denih anketa svi su sudionici izrazili želju za ponovnim 
sudjelovanjem na skupu ove vrste, a njih čak 62% ostvarilo 
je konkretne poslove tijekom susreta, što je potvrda da je 
ovaj tip poslovnih susreta prepoznat od strane gospodar-
stvenika kao alat namijenjen rastu i razvoju njihovih gospo-
darskih djelatnosti. 

Okrugli stol ‘’Kamen u Hercegovini i Dalmaciji’’
30. ožujka u sklopu 15. međunarodnog sajma gospo-

darstva u Mostaru održan je okrugli stol na temu ‘’Kamen u 
Hercegovini i Dalmaciji’’. Na okruglom su stolu, pored osta-
log, predstavljene dosadašnje aktivnosti projekta ‘’Kamen’’, 
čiji je cilj doprinijeti razvoju gospodarstva u prekograničnom 
području Dalmacije i Hercegovine kroz razvoj i promociju 
poduzetništva u sektoru obrade i eksploatacije kamena. 
Također se želi popularizirati obrada kamena i tradicionalno 
klesarstvo kao profitabilne gospodarske djelatnosti, unapri-
jediti kapaciteti te poboljšati dostupnost usluga obrazovnog 
sustava na ciljanom području. Projekt obuhvaća područje 
triju hrvatskih županija - Splitsko-dalmatinske, Dubrovačko-

SLIKA 2 Poslovni susreti na GAST-u – uvijek živo i dobro posjećeno



neretvanske i Zadarske, te Zapadnohercegovačku i 
Hercegovačko-neretvansku županiju. 

Okruglom stolu prisustvovalo je 80-ak poduzetnika koji 
se bave eksploatacijom i obradom arhitektonsko-građev-
nog kamena. U uvodnom dijelu predstavljeni su potencijali 
arhitektonsko-građevnog kamena u Hercegovini i Dalmaciji, 
te zakonska regulativa u sektoru geoloških istraživanja.

Zrinski Pelajić, vanjski suradnik na projektu, predstavio 
je analizu stanja u sektoru eksploatacije i obrade kamena 
na području Dalmacije i Hercegovine koja će biti dostupna 
na stranicama projekta www.eu-kamen.com, te održao pre-
zentaciju o mogućnostima udruživanja i organizacije rada 
klastera u sektoru eksploatacije i obrade kamena. 

Ivona Lučić iz ŽK Split prezentirala je dugogodišnje 
uspješne zajedničke nastupe hrvatskih kamenara u organi-
zaciji splitske Komore na sajmu kamena u Veroni, na kojem 
će se ove godine sudjelovanje 20 hrvatskih i 20 bosansko-
hercegovačkih poduzetnika financirati iz projekta ‘’Kamen’’.

Na kraju skupa svečano su uručeni certifikati polaznici-
ma specijalističke obuke koja se održala u Klesarskoj školi 
Pučišća, a iste je uručio ravnatelj škole Tonči Vlahović.

Hrvatsko-mađarski poslovni skup o zaštiti okoliša
U organizaciji HGK Županijske komore Split i 

Veleposlanstva Republike Mađarske u RH održan je 26. 
travnja u splitskoj Komori hrvatsko-mađarski poslovni skup 
o zaštiti okoliša.

Uz predstavnike brojnih mađarskih tvrtki i institucija 
skupu su prisustvovali i predstavnici Ministarstva zaštite 
okoliša i prirode Republike Hrvatske, pročelnica Upravnog 
odjela za graditeljstvo, komunalne poslove, infrastruktu-
ru i zaštitu okoliša Splitsko-dalmatinske županije Marija 
Vuković, te savjetnik splitskog gradonačelnika za poslove 
gospodarenja komunalnim otpadom Jakša Miličić, koji su 
ujedno održali izlaganja o aktualnom stanju i problematici u 
zbrinjavanju otpada na području grada i županije.

S mađarske je strane stanje u zaštiti okoliša predstavila 
dr. Hilda Farkaš, direktorica Udruženja mađarskih pružate-
lja usluga i proizvođača u industriji zaštite okoliša.

Jadranka Radovanć, predsjednica ŽK Split, u uvodnom 
je obraćanju naglasila dobru suradnju hrvatske i mađarske 
komore kao i veliki broj zajedničkih gospodarskih događa-
nja do 2002. godine, od kada se, zbog prelaska mađarske 
komore na dobrovoljno članstvo, broj susreta uvelike sma-
njio. 

Skupu su se obratili i počasni konzul Mađarske u Splitu 
Ivo Staničić, kao osobni izaslanik veleposlanika Mađarske, 
te predstavnik Ministarstva zaštite okoliša i prirode.

Nakon predstavljanja mađarskih tvrtki uslijedili su bila-
teralni razgovori hrvatskih i mađarskih gospodarstvenika. 
S hrvatske strane, skupu su se odazvali predstavnici četr-
desetak splitskih tvrtki i institucija te splitskog Sveučilišta. 
Mađarskoj je delegaciji organiziran i posjet tvrtkama Eko 
kaštelanski zaljev d.o.o. i Čistoća d.o.o. te odlagalištu otpa-
da Karepovac.

Bavarski novinari kod predsjednice splitske Komore
Predsjednica ŽK Split Jadranka Radovanić primila je 

3. svibnja delegaciju međunarodnog novinarskog kluba iz 
Münchena u sklopu njihova sedmodnevnog informativnog 
posjeta Hrvatskoj. 

Tom im je prigodom predstavila županijsko gospodar-
stvo i potencijale Splitsko-dalmatinske županije u kojoj su 
njemački turisti na visokom drugom mjestu po broju ostva-
renih noćenja (odmah iza čeških turista). Dobro informirani 
njemački novinari interesirali su se najviše za hrvatska 

očekivanja od ulaska u Europsku uniju, kao i za to što 
Hrvatska može ponuditi Bavarskoj, ali i za komorski sustav 
u Hrvatskoj te budućnost splitskog brodogradilišta.

Hrvatsko-njemački gospodarski forum o obnovljivim 
izvorima energije

U okviru konferencije ‘’Obnovljivi izvori energije, nove 
tehnologije - izazovi 21. stoljeća’’, koja je 21.-23. svibnja 
održana u Splitu u organizaciji Splitsko-dalmatinske župa-
nije i veleposlanstva Savezne Republike Njemačke te uz 
sudjelovanje delegacije Europske komisije, organiziran je i 
gospodarski forum. 

Organizatori foruma bili su Europska poduzetnička 
mreža Hrvatske i HGK Županijska komora Split, a održan 
je 22. svibnja.

Uvodni dio Hrvatsko-njemačkog gospodarskog foruma

Otvarajući forum predsjednica ŽK Split Jadranka 
Radovanić kazala je da su se posljednjih godina smanjila 
ulaganja njemačkih tvrtki u županijsko gospodarstvo, te da 
bi upravo najavljeni projekt ulaganja trebao izmijeniti taj 
trend.

U ovogodišnjem proračunu Ministarstva poduzetniš-
tva osigurano je 370 milijuna kuna za poticanje ulaganja 
u obnovljive izvore energije. Do kraja ove godine bit će 
dostupno gotovo 75 milijuna kuna iz europskog pretpristu-
pnog fonda IPA, a dogodine će kroz strukturne fondove biti 
osigurano gotovo 100 milijuna kuna za zelenu energiju, 
rekao je Sani Ljubunčić, načelnik Sektora za međunarodnu 
suradnju, investicije i konkurentnost Ministarstva poduzet-
ništva i obrta, koji je uz njemačkog veleposlanika Bernda 
Fischera te splitsko-dalmatinskog župana Antu Sanadera 
pozdravio nazočne.
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Turistička ponuda jadransko-jonskog područja 
na sajmu turizma u Beogradu

Na 34. međunarodnom sajmu turizma 
u Beogradu od 23. do 26. veljače pred-
stavljena je, u okviru ovogodišnjeg pred-
sjedavanja Srbije Jadransko-jonskom 
inicijativom, i turistička ponuda članica 

Foruma jadransko-jonskih gospodarskih komora.
U okviru Foruma gospodarskih komora jadransko-jon-

skog područja, koji danas okuplja 40 regionalnih gospo-
darskih komora i institucija iz zemalja jadransko-jonskog 
područja, radna grupa za turizam kao osnovni je cilj stavila 
promicanje jadranskog i jonskog kao jedne turističke desti-
nacije. Tako su se na Sajmu predstavile turističke agencije 
koje su usvojile ‘’Adrion’’ kao zaštitni znak kojim promiču 
jadransko-jonsko turističko područje na integriran i globalni 
način svojom djelatnošću, odnosno zajedničkim turističkim 
aranžmanima.

Na sajmu je distribuirana zajednička brošura turističke 
ponude jadransko-jonske makroregije. Kreirani turistički 
aranžmani imaju za cilj valorizaciju zajedničkih resursa, 

Nakon uvodnog dijela održane su prezentacije 
Fraunhofer Instituta/Vallis Solaris, Energieparka Ulm gmbh 
& Co, Nokia Siemens Networks, Ytonga d.o.o., Viessmanna 
d.o.o. i Tromonta d.o.o.

Dražen Škabar, voditelj proizvodnje u Tromontovoj 
tvornici u Čaporicama kod Trilja, rekao je da Tromont već 
aktivno surađuje sa španjolskim ulagačima u vjetroelek-
trane. Tromont je glavni izvođač radova na vjetroparku 
Jelinak kod Marine za koji se čelični stupovi izrađuju u 
Brodosplitovu Brodogradilištu specijalnih objekata, a cjelo-
kupan projekt trebao bi biti završen do kraja godine.

Na forumu je sudjelovalo više od sto dalmatinskih i 
njemačkih gospodarstvenika iz sektora obnovljivih izvora 
energije koji su razgovarali o mogućim poslovima. 51 tvrtka 
sudjelovala je na bilateralnim razgovorima te je realizirano 
ukupno 105 sastanaka.

Njemački su poduzetnici tijekom iduće četiri godine 
spremni uložiti gotovo 700 milijuna eura u proizvodnju 
solarnih ploča, te električne i toplinske energije iz obnovlji-
vih izvora na području srednje Dalmacije.

Središte projekta Vallis Solaris (Sunčana dolina) bilo 
bi u budućem znanstveno-tehnološkom parku Vučevica, 
gdje bi se projektirali uređaji i sustavi temeljeni na kori-
štenju energije sunca i vjetra, a na obližnjoj lokaciji bila bi 
smještena ‘’elektrana’’ na sunčevu energiju. Solarne ploče 
proizvodile bi se u gospodarskoj zoni Kukuzovac kod Sinja, 
a pojedini elementi u Zmijavcima i Primorskom Docu.

Nositelj planiranog ulaganja u znanstveno-istraživač-
ki centar i proizvodne pogone, u kojima bi radno mjesto 
našlo najmanje 200 radnika, bila bi zagrebačka tvrtka Vallis 
Solaris čiji su osnivači njemačka kompanija Interpanel 
i zaklada Fraunhofer, dio istoimenog instituta s kojim je 
splitsko Sveučilište sklopilo ugovor o suradnji. Dr. Volker 
Wittwer, osnivač Fraunhofer Instituta, rekao je kako samo 
u prvoj fazi projekta u splitskom zaleđu namjeravaju uložiti 
oko 120 milijuna eura.

Uz Fraunhofer Institut, na gospodarskom su forumu 
sudjelovale vodeće njemačke kompanije u sektoru obnov-
ljivih izvora energije - Sortech, Industrial Solar, Solar Bauen 
te dvadesetak ostalih, a prema povratnim informacijama od 
strane hrvatskih tvrtki vrlo je izgledno u skoroj budućnosti 
očekivati zajedničke projekte s njemačkim partnerima. 

 Sajmovi

kao i posebnosti pojedinih područja, produljenje turističke 
sezone, te očuvanje prirodnog i kulturnog nasljeđa pod 
okriljem zajedničkog brenda cjelokupnog jadransko-jon-
skog područja s logo natpisom ‘’Adrion – jadransko-jonske 
zemlje’’ (www.adrion.forumaic.org).

Predstavnici Foruma na Sajmu su bili HGK Županijska 
komora Split iz Hrvatske i Gospodarska komora Epirusa iz 
Grčke, a Splitsko-dalmatinsku županiju predstavljala je turi-
stička agencija ‘’Maestral’’ iz Splita, kao jedna od agencija 
koja je usvojila zaštitni znak ‘’Adrion’’.

Hrvatske tvrtke u organizaciji ŽK Split na sajmu 
nekretnina u Moskvi

HGK Županijska komora Split po prvi je put organizirala 
zajedničko izlaganje hrvatskih tvrtki koje posluju nekretni-
nama s područja Splitsko-dalmatinske, Šibensko-kninske, 
Istarske i Primorsko-goranske županije na međunarodnom 
sajmu nekretnina ‘’Moscow International Property Show’’ 6. 
i 7. travnja u Moskvi.
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Budući da na potencijal ruskog tržišta računaju izlagači 
iz cijelog svijeta, na sajmu je sudjelovalo 218 tvrtki iz 34 
zemlje. Pored nekretnina i projekata iz europskih zemalja, 
predstavljeni su i oni iz SAD-a, Kanade, Egipta i Tajlanda. 
Rusija je kao tržište velike potražnje i značajne kupov-
ne moći zanimljiva posebno posljednjih nekoliko godina. 
Potencijal tog tržišta bio je i glavni razlog odabira i uvrštava-
nja ovog sajma u Plan promocije hrvatskog gospodarstva 
na sajmovima u 2012. u organizaciji ŽK Split, kao i velikog 
interesa naših tvrtki. 

... i hrvatski izlagači na moskovskom sajmu nekretnina



 Strukovne grupacije

Hrvatske tvrtke Biliškov nekretnine d.o.o., CIO d.o.o., 
Dalmat i Hormus d.o.o., Nekretnine 24 d.o.o., Projekt invest 
d.o.o., Adria bonus d.o.o., Adria 5, Alma dom, Matisse te 
Smart immobilie d.o.o. ostvarile su niz kontakata s pred-
stavnicima agencija za nekretnine, konzultantskih tvrtki te 
potencijalnim kupcima.

Interes Rusa za nekretnine i projekte u Hrvatskoj je 
neupitan, no teško se realizira zbog otežanih uvjeta kupnje 
nekretnina u našoj zemlji. Naime Rusi kao fizičke osobe 
nemaju mogućnost kupnje nekretnina u Hrvatskoj. Česte 
izmjene Zakona o stranicima i strogi uvjeti za pribavlja-
nje dozvole za boravak i rad u RH otežavaju strancima 
kupovinu nekretnina u Hrvatskoj. Obnova sporazuma o 
uzajamnosti s Rusijom, odnosno reciprocitetu za kupovinu 
nekretnina u Hrvatskoj, osnovni je preduvjet boljeg korište-
nja potencijala ovog tržišta. 

Tvrtka Biliškov nekretnine d.d. je u predstavništvu 
Hrvatske gospodarske komore u Moskvi dan uoči sajma 
održala prezentaciju o Hrvatskoj te mogućnostima ulaganja 
u nekretnine, kako rezidencijalne tako i komercijalne. 

U moskovskom predstavništvu HGK održan je 6. travnja 
i poslovni susret - prijem za predstavnike hrvatskih tvrtki i 
ruske partnere. Značajan interes ruskih tvrtki i predstavnika 
institucija na susretu u predstavništvu rezultirat će nastav-
kom suradnje već najesen za kada su predsjednice župa-
nijskih komora Splita i Dubrovnika, Jadranka Radovanić 
i Terezina Orlić, dogovorile dolazak ruskog poslovnog 
izaslanstva u Hrvatsku, i to za ciljanu skupinu hrvatskih 
proizvođača. 

 Gospodarsko vijeće ŽK Split

Ministar Maras predstavio plan poticanja 
poduzetništva i obrtništva

U radu proširene sjednice Gospodarskog vijeća ŽK Split 
20. travnja sudjelovao je ministar poduzetništva i obrta 
Gordan Maras, koji je tom prigodom predstavio plan potica-
nja poduzetništva ‘’Poduzetnički impuls 2012’’. Uz članove 
Vijeća na sjednici su bili predstavnici 40-ak županijskih tvrt-
ki, lokalne uprave i samouprave, kao i županijske Obrtničke 
komore te Hrvatske udruge poslodavaca. 

Ministar Maras na sjednici Gospodarskog vijeća ŽK Split

Jadranka Radovanić, predsjednica ŽK Split, govoreći 
uvodno o stanju gospodarstva Splitsko-dalmatinske župa-
nije rekla je kako je situacija iako teška ipak bolja nego 
2001. godine kada je bilo 50.000 nezaposlenih i 59.000 
zaposlenih, dok danas na 71.000 zaposlenih dolazi 49.000 
nezaposlenih. Podsjetila je da jedan od najvećih problema 
županijskog, ali i državnog gospodarstva – nelikvidnost 
čine najvećim dijelom upravo tvrtke koje nemaju nijednog 
zaposlenog, njih gotovo 30.000.

O teškoj situaciji u obrtu govorio je Miljenko Kardum, 
predsjednik Obrtničke komore Splitsko-dalmatinske župa-
nije, istaknuvši da je ove godine zatvoreno 2.000 obrta a 
13.000 je manje radnih mjesta u obrtničkim zanimanjima.

Osvrčući se na pitanje insolventnosti, ministar Maras je 
naglasio da će se rok plaćanja obveza od 45 dana morati 
poštivati i da je to način borbe protiv nelikvidnosti. Maras je 
istaknuo kako se poduzima cijeli niz mjera koje će rasteretiti 
gospodarstvo i poboljšati financijsku disciplinu, te naveo 
rezultate prvih sto dana Vlade - doprinosi na bruto plaće 
smanjeni su za 2% (cilj je da do kraja mandata budu niži 
za 8%), smanjenje parafiskalnih nameta, zadržan kreditni 
rejting zemlje, projekti javno-privatnog partnerstva, krediti 
HBOR-a s kamatama od 1% (za poduzetnike i obrtnike na 
otocima i područjima državne skrbi) do 3% (za sve ostale), 
novi jamstveni program Hrvatske agencije za malo gospo-
darstvo (HAMAG)... 

Ministar je ukratko predstavio plan poticanja poduzet-
ništva ‘’Poduzetnički impuls 2012’’. Riječ je o ukupno 24 
programa vrijednih 376 milijuna kuna, koji predstavljaju 
ulog u gospodarstvo i koji bi se gospodarstvu trebali i vratiti. 
Na kraju sjednice Maras je odgovarao na pitanja gospodar-
stvenika. 

Grupacija pružatelja usluga smještaja na plovnim 
objektima - charter Splitsko-dalmatinske županije
Na sjednici Grupacije pružatelja usluga smještaja na 

plovnim objektima - charter Splitsko-dalmatinske županije 
3. travnja u ŽK Split raspravljalo se o nacrtu prijedloga 
Izmjena i dopuna prostornog plana Splitsko-dalmatinske 
županije, prijedlozima sidrišta od strane Hrvatskog hidro-
grafskog instituta, o izmjenama i dopunama Pravilnika o 
brodicama i jahtama i Pravilnika o uvjetima koje mora zado-
voljavati pravna osoba koja obavlja djelatnosti chartera, te 
o ostaloj problematici članica Grupacije.

S obzirom na postojeću situaciju u kojoj Splitsko-
dalmatinska županija nije predvidila uvrštavanje sidrišta 
kao vrste Luke nautičkog turizma (u Odluku o izmjena-
ma i dopunama Odluke o donošenju Prostornog plana 
Splitsko-dalmatinske županije), potrebno je iznaći rješenje 
načina planiranja potencijalnih lokacija sidrišta u surad-
nji s Ministarstvom graditeljstva i prostornog uređenja i 
Ministarstvom mora, prometa i infrastrukture.

Grupacija je podržala Pilot projekt Hrvatskog hidrograf-
skog instituta iz 2011. godine s 19 potencijalnih lokacija 
sidrišta u Splitsko-dalmatinskoj županiji koje su prepoznate 
među nautičarima kao pogodne za sidrenje, te smatra da 
ga je potrebno doraditi uključujući sve potencijalne lokacije 
pogodne za sidrišta duž cijele obale.

Na sjednici je ukazano i na nedovoljnu upoznatost i 
informiranost charter tvrtki s uvjetima poslovanja, promje-
nama i mogućnostima koje ih očekuju ulaskom Hrvatske u 
EU, kao i na što hitnije donošenje Nacrta izmjena i dopuna 
Pravilnika o brodicama i jahtama i Pravilnika o uvjetima 
koje mora zadovoljavati plovni objekt, te fizička ili pravna 
osoba koja obavlja djelatnost iznajmljivanja plovila.

Poslovanje turističkih agencija Splitsko-dalmatinske 
županije i priprema turističke sezone 2012.

Sjednica na temu poslovanja turističkih agencija 
Splitsko-dalmatinske županije i pripreme turističke sezone 
2012. održana je u ŽK Split 3. travnja a nazočni su bili 
predstavnici županijskih turističkih agencija kao i pred-
stavnici Državnog inspektorata RH Područne jedinice 



Split, područnog ureda Porezne uprave, Ureda državne 
uprave Splitsko-dalmatinske županije, Policijske uprave 
splitsko-dalmatinske, županijske Lučke uprave, Splitsko-
dalmatinske županije, Turističke zajednice grada Splita te 
HGK.

Voditeljica Odsjeka za turizam ŽK Split Iva Kuliš uvod-
no je izvijestila o udjelu i značaju privatnog smještaja u 
ukupnim smještajnim kapacitetima Splitsko-dalmatinske 
županije kao i o situaciji s kojom se susreću turističke 
agencije na terenu, posebno u dijelu poslovanja vezanog 
za pružatelje usluga u privatnom smještaju.

Osim registriranih kapaciteta smatra se da je broj kre-
veta u privatnom smještaju i veći. Turističke agencije već 
godinama upozoravaju na nelojalnu konkurenciju na trži-
štu, posebno apelirajući na ilegalne posrednike koji nude i 
prodaju usluge smještaja u domaćinstvu na mjestima koja 
nisu registrirana za prodaju usluga smještaja (kolodvori, 
trajektne luke...) te time dovode u sve teži položaj poslova-
nje turističkih agencija. 

U raspravi je istaknut i čitav niz drugih problema sa koji-
ma se susreću turističke agencije u svom poslovanju: nelo-
jalnom konkurencijom stranih turističkih agencija, čestom 
nebrigom za goste koji su rezervirali smještaj preko inter-
neta kao i zloupotrebom interneta u oglašavanju agencija 
i objekata, nelojalnom konkurencijom na Info punktovima, 
nepostojanju jasnih pravila poslovanja u kongresnom turiz-
mu što ostavlja prostor za rad u sivoj zoni i dr. S obzirom 
na navedeno doneseni su zaključci i dogovorene daljne 
aktivnosti.

Sjednica strukovnih grupacija obnovljivih izvora 
energije i energetske učinkovitosti, energetike te 

strojogradnje, brodogradnje i brodske opreme
Na zajedničkoj sjednici Strukovne grupacije OIE i EU, 

Strukovne grupacije energetike te Grupacije strojogradnje, 
brodogradnje i brodske opreme 5. travnja u ŽK Split bilo je 
riječi o sustavima upravljanja energetskom učinkovitošću 
ISO 50001 te mogućnostima korištenja EU fondova za 
poduzetnike.

S novim sustavom upravljanja energijom – ISO 
50001:2011, čija je svrha uspostavljanje politike energije s 
konkretnim ciljevima kako bi se poboljšala energetska učin-
kovitosti, nazočne je upoznao Željko Pehar iz certifikacijske 
kuće Bureau Veritas Croatia. Isti se lako može integrirati u 
postojeći sustav kvalitete, sigurnosti i/ili sustav zaštite oko-
liša, za sve tipove organizacije koje žele pratiti i unaprijediti 
energetsku učinkovitost (www.bureauveritas.hr). 

Ivona Lučić iz ŽK Split predstavila je način funkcionira-
nja fondova EU s posebnim naglaskom na obnovljive izvore 
energije i energetsku učinkovitost. Upoznala je nazočne 
s pretpristupnim programom IPA, s aktualnim, otvorenim 
natječajima EU te je najavila nove.

Radionica ‘’Scenariji turističkog razvoja Hrvatske’’
Predstavnici Instituta za turizam iz Zagreba održali su 

21. veljače u ŽK Split radionicu o razvojnim dilemama 
hrvatskog turizma. Radionica je održana s ciljem dobivanja 
mišljenja i stavova ključnih dionika turizma makroregije 
južnog Jadrana o mogućim razvojnim usmjerenjima turizma 
na tom području, sa svrhom da to bude jedan od važnih 
inputa za kreiranje razvojnog scenarija turizma na tom 
dijelu Hrvatske.

Na radionici je bilo tridesetak predstavnika glavnih 
dionika turističkog razvoja s područja južnog Jadrana: nosi-

 Predstavljanja, seminari...

telja lokalnih vlasti, organizacija zaduženih za upravljanje 
prirodnom i kulturno-povijesnom baštinom, turističkih tvrtki 
i udruga, sustava turističkih zajednica, udruga građana i 
drugih organizacija koje se na izravan ili neizravan način 
bave turizmom. 

Pozvana je i šira javnost i svi koji to žele da iskažu 
svoj stavove i prijedloge o pitanjima važnim za hrvatski 
turizam na forumu: forum.iztzg.hr ili e-mailom na adresu: 
strategija@iztzg.hr. Izrada dokumenta odvija se u fazama, 
a do sada napravljena izvješća mogu se pogledati/preuzeti 
na internet stranicama Ministarstva turizma ili Instituta za 
turizam.

Seminar o organizacijama proizvođača u ribarstvu
U sklopu Projekta potpore organizacijama proizvođača 

u Hrvatskoj održan je 5. ožujka u ŽK Split seminar o orga-
nizacijama proizvođača u ribarstvu. Navedeni projekt imao 
je za cilj pružiti pomoć Hrvatskoj pri usklađivanju tržišne 
politike u ribarstvu s relevantnim propisima Europske unije, 
s naglaskom na organizacije proizvođača u ribarstvu. 

Pravodobno informiranje o ustroju, pravima i obvezama 
organizacija proizvođača kao jednih od najvažnijih eleme-
nata Zajedničke organizacije tržišta, trebalo bi doprinijeti 
boljem pozicioniranju hrvatskih proizvođača na jedinstve-
nom tržištu Europske unije. 

Predstavljanje Agencije za zaštitu tržišnog natjecanja
U ŽK Split je 6. ožujka predstavljen djelokrug rada 

Agencije za zaštitu tržišnog natjecanja. Agencija provodi 
Zakon o zaštiti tržišnog natjecanja i Zakon o državnim 
potporama kojima je cilj osigurati jednake uvjete za sve 
sudionike na tržištu bez obzira na njihovu tržišnu snagu 
i veličinu, te nadzirati državne potpore kako određeni 
poduzetnici ne bi bili u neopravdano povoljnijem položaju 
na tržištu u odnosu na one koji takve potpore ne primaju. 
Pojednostavljeno, njena je misija pomoći tržištu da funkci-
onira bolje.

O radu Agencije i pravu tržišnog natjecanja govorile 
su Olgica Spevec, predsjednica Vijeća za zaštitu tržišnog 
natjecanja, Vesna Patrlj, članica Vijeća za zaštitu tržišnog 
natjecanja te Snježana Vujisić Sardelić, savjetnica za komu-
nikacije u Agenciji za zaštitu tržišnog natjecanja. 

Predstavljen Vodič dobre higijenske prakse za 
trgovinu u poslovanju s hranom i HACCP vodič
Edukativna radionica i predstavljanje Vodiča dobre 

higijenske prakse za trgovinu u poslovanju s hranom i 
HACCP vodiča – praktična provedba HACCP sustava za 
trgovinu održana je u ŽK Split 14. ožujka a vodila ju je mr. 
sc. Nevenka Gašparac, pomoćnica direktora Centra za 
kvalitetu Hrvatske gospodarske komore. 

Vodič je izrađen u suradnji Hrvatske gospodarske 
komore i Hrvatske obrtničke komore, a pozitivno je oci-
jenjen od strane Ministarstva zdravstva i socijalne skrbi 
te se smatra nacionalnim vodičem primjenjivim u sektoru 
trgovine. Obuhvaća sve faze procesa u sektoru trgovanja 
hranom od nabave do usluživanja potrošača, te kontrolu 
dobavljača. Uključuje distribucijske terminale, prodavaoni-
ce, distributivne centre u supermarketima i veleprodajna 
mjesta te distribuciju hrane namijenjene prodaji drugoj tvrtki 
koja posluje s hranom. 

Vodič je u tiskanom izdanju podijeljen sudionicima, a 
nalazi se i na internetskoj stranici HGK (www.hgk.hr) u 
rubrici HACCP – trgovina.

Sudionici edukacije, njih šezdesetak, su upoznati sa 
svim zakonskim propisima na koje se Vodič naslanja, te su 



dobili jasniju sliku kako je poslovanje moguće i samostalno 
urediti prema zahtjevima Vodiča, provodeći upute i vodeći 
evidencijske liste iz istog.

Predavanje Croatiakontrole
21. ožujka održano je u splitskoj Komori predavanje u 

organizaciji tvrtke Euroinspekt Croatiakontrola iz Zagreba 
na kojem je, uz predstavljanje Croatiakontrole, bilo riječi 
o provedbi GLOBAL G.A.P.-a, provedbi norme ISO 45011 
(zaštita oznake zemljopisnog podrijetla i oznake izvornosti 
prehrambenih proizvoda), zdravstvenoj ispravnosti pre-
hrambenih proizvoda prema važećim pravilnicima, ekološ-
koj poljoprivredi, ispitivanju tla, mineralnih gnojiva, voda, 
otpadnih voda i otpada te ispitivanju mikrobiološke čistoće 
ugostiteljskih objekata, kao i svih drugih subjekata u poslo-
vanju s hranom.

Predavanje je bilo namijenjeno svim subjektima koji pro-
izvode, prerađuju, pripremaju i distribuiraju hranu, te svim 
drugim zainteresiranim stranama u prehrambenom lancu.

Kušanja djevičanski maslinovih ulja
U organizaciji ŽK Split i Međunarodne škole za sen-

zorsku analizu i prehrambenu kulturu O.L.E.A. iz Italije 
održana su u splitskoj Komori 3. i 4. travnja senzorska 
kušanja djevičanskih maslinovih ulja. Na kušanjima je bilo 
20-ak kušača iz Splitsko-dalmatinske, Šibensko-kninske i 
Zadarske županije koji su po završetku cjelokupnog tečaja 
dobili cerifikat o uspješno završenom tečaju za ocjenjiva-
ča djevičanskih maslinovih ulja. Završenim kušanjima, a 
ukupno ih je odrađeno 20, zaokružio se treći po redu tečaj 
za senzorsku analizu i odabir ocjenjivača za djevičansko 
maslinovo ulje.

Predstavljen projekt ‘’Poboljšanje administrativne 
učinkovitosti na nacionalnoj razini’’

17. travnja u ŽK Split održano je regionalno predstav-
ljanje projekta ‘’Poboljšanje administrativne učinkovitosti na 
nacionalnoj razini’’ kojem su nazočili predstavnici Splitsko-
dalmatinske, Šibensko-kninske, Zadarske i Dubrovačko-
neretvanske županije te njihovih razvojnih agencija. 

Projekt ukupne vrijednosti 1.328.496 eura dio je 
Operativnog programa za regionalnu konkurentnost 2007.-
2011., koji se financira sredstvima pretpristupnih fondova 
Europske unije (IPA komponenta IIIc - Regionalna kon-
kurentnost), uz sufinanciranje državnog proračuna RH. 
Korisnici projekta su Ministarstvo poduzetništva i obrta te 
Hrvatska agencija za malo gospodarstvo, a cilj mu je jača-
nje administrativnog kapaciteta i učinkovitosti navedenog 
ministarstva i agencije, čime bi se unaprijedila potpora 
razvoju malog i srednjeg poduzetništva u Hrvatskoj. 

Okrugli stol o izmjenama i dopunama Zakona o 
postupanju s nezakonito izgrađenim zgradama

U sklopu javne rasprave o Izmjenama i dopunama 
Zakona o postupanju s nezakonito izgrađenim zgradama 
Ministarstvo graditeljstva i prostornoga uređenja održalo je 
25. travnja u ŽK Split okrugli stol na temu navednih izmjena 
i dopuna. Okrugli stol vodila je zamjenica ministra Ana Mrak 
Taritaš a nazočno je bilo više od 80 sudionika. 

Seminar ‘’Strateški menadžment – kako iskoristiti 
svoje potencijale’’

HGK Županijska komora Split i zagrebačka tvrtka 
Tecumviva d.o.o., specijalizirana za sve segmente upravlja-
nja ljudskim resursima, organizirale su seminar ‘’Strateški 
menadžment – kako iskoristiti svoje potencijale’’ koji je u 
splitskoj Komori održan 8. svibnja.

Cilj je seminara bio upoznati vodeće ljude kompanija s 
osnovama strateškog menadžmenta, načelima izrade stra-
teške analize i dijagnoze, poslovnom strategijom i njenim 
utjecajem na organizacijsku kulturu i klimu, povezivanjem 
s drugim strategijama naročito sa strategijom upravljanja 
ljudskim resursima, te s utjecajem strateškog pristupa na 
konkurenciju i poslovni ugled organizacije.

Seminar je bio namijenjen vlasnicima/suvlasnicima 
malih i srednjih poduzeća, upravljačkom kadru te općenito 
svima odgovornima za uspješno upravljanje poduzećem, 
sektorom, odjelom ili bilo kakvim projektom. 

Predavačica je bila Dijana Klekar iz Tecumvive koja je 
brojnim primjerima iz prakse hrvatskih i internacionalnih 
kompanija dodatno animirala sudionike, kojih je 57% izjavi-
lo da je seminar ispunio njihova očekivanja a čak 43% da 
je bio i iznad očekivanja. 

Posjet studenata splitskog Sveučilišta
Studenti Sveučilišnog Odjela za stručne studije iz Splita, 

u sklopu terenske nastave kolegija Poduzetnička infrastruk-
tura i u pratnji nastavnice Slađane Brajević, posjetili su 9. 
svibnja HGK Županijsku komoru Split.

Već tradicionalan susret predsjednice ŽK Split sa studentima

Na već tradicionalnom susretu predsjednica ŽK Split 
Jadranka Radovanić upoznala je studente sa značajem, 
ustrojstvom i aktivnostima Hrvatske gospodarske komore. 
Studentima je predstavljena aktualna poduzetnička klima, 
te uloga i značaj Komore u poticanju i razvoju poduzetniš-
tva.

Pristupanje Konvenciji o provoznom postupku
Seminar ‘’Pristupanje Konvenciji o provoznom postup-

ku’’ održan je 10. svibnja u splitskoj gospodarskoj komori 
kao rezultat suradnje Carinske uprave RH, CroatiaPRO 
Odbora, Sektora za promet i veze HGK i ŽK Split u okviru 
Programa olakšavanja trgovine i transporta 2012. 

Seminar je organiziran kako bi se gospodarstvenici pri-
premili za primjenu Konvencije o zajedničkom provoznom 
postupku i promjene koje ih očekuju. Zajednički provozni 
postupak omogućava prijevoz robe između EU i zemalja 
EFTA-e, te među samim zemljama EFTA-e, a Konvencijom 
su utvrđene mjere za prijevoz robe u provozu.

Nakon što 1. srpnja ove godine Hrvatska pristupi Kon-
venciji o zajedničkom provoznom postupku, dobit će status 
kakav imaju zemlje EFTA-e, poput Švicarske, Norveške ili 
Islanda. U praksi to znači smanjenje broja carinskih barije-



ra između hrvatskog gospodarstva i trgovinskih partnera u 
zemljama Europske unije, jednostavniju provedbu carinskih 
procedura, te jednostavnije, brže, jeftinije i sigurnije kreta-
nje robe. 

Ulaskom u Konvenciju sve robe koje se kreću iz naše 
zemlje u zemlje članice EU i zemlje članice EFTA-e, te iz 
tih zemalja za našu zemlju, kretat će se uporabom zajed-
ničkog postupka provoza i jedne deklaracije za carinski 
postupak provoza, što znači da će jedna provozna NCTS 
deklaracija vrijediti od bilo koje carinske ispostave u našoj 
zemlji do bilo koje carinske ispostave u tim zemljama (što 
vrijedi i u obrnutom smjeru). 

Predavači su bili stručnjaci Carinske uprave RH, Bosiljko 
Zlopaša, pomoćnik ravnatelja i Aleksandra Mojiško Poslon, 
a seminar je okupio 70-ak špeditera, uvoznika/ izvoznika, 
cestovnih prijevoznika i drugih.

Radionica za operatere postrojenja za proizvodnju
cementnog klinkera/vapna

Na radionici u okviru projekta IPA 2009 “Osnivanje 
centara za provedbu IPPC direktive na regionalnoj razini 
u Hrvatskoj” koja se održala 16. i 17. svibnja u ŽK Split u 
suradnji s HGK, a pod pokroviteljstvom Ministarstva zaštite 
okoliša i prirode, predstavljen je projekt “Postrojenja za 
proizvodnju cementnog klinkera u rotacijskim pećima proi-
zvodnog kapaciteta preko 500 tona na dan ili vapna u rota-
cijskim pećima proizvodnog kapaciteta preko 50 tona na 
dan”. Također su predstavljene i aktivnosti na integralnom 
sprječavanju i kontroli onečišćenja (Integrated Pollution 
Prevention and Control - IPPC) kao i upotreba najboljih 
raspoloživih tehnika (Best Available Techniques – BAT) i 
pratećih referentnih dokumenata (BAT Reference docu-
ments – BREFs) za različite vrste industrije s naglaskom na 
proizvodnju cementa odnosno vapna u rotacijskim pećima.

Izdavač:
HRVATSKA GOSPODARSKA KOMORA
ŽUPANIJSKA KOMORA SPLIT
Obala A. Trumbića 4, 21000 Split
Za izdavača: Jadranka Radovanić
Uređuje: Suzana Prkić Jurić
Tel. 021/321-100, fax. 021/346-956
E-mail: sprkic@hgk.hr
Tisak: Dalmacija-papir Split

POŠTARINA PLAĆENA
KOD POŠTE 21000 SPLIT

Cilj je ovog projekta, financiranog od strane Europske 
unije, potpora industriji te ostalim dionicima uključenim 
u primjenu procesa utvrđivanja i provedbe EU direktive 
2008/1/EC o objedinjenom sprječavanju i kontroli onečišće-
nja (IPPC direktiva) transponirane u hrvatski pravni sustav. 
Na radionici je bilo tridesetak sudionika a predviđeno je 
održavanje još nekoliko radionica vezanih za ovu proble-
matiku.

‘’KUPUJMO HRVATSKO’’ u Splitu, 20. lipnja
Hrvatska gospodarska komora i ove godine nastav-

lja nacionalnu akciju ‘’Kupujmo hrvatsko’’, kao i akciju 
‘’Vrijedne ruke’’ koje će se od svibnja do rujna održati u 
dvadeset hrvatskih gradova. Akcija koja se provodi već 14 
godina nastoji promovirati kvalitetne domaće proizvode, 
nosioce znakova “Izvorno hrvatsko” i “Hrvatska kvaliteta”, 
s ciljem osvješćivanja važnosti kupovine takvih proizvoda 
kako bi se pridonijelo povećanju ukupne konkurentnosti 
hrvatskoga gospodarstva, ali i očuvanju nacionalnog iden-
titeta.

Poticaj akciji daju kako izniman interes građana i tvrtki 
sudionica, tako i trenutna tržišna situacija koja više nego 
ikad zahtjeva poticaj za kupnju domaćih kvalitetnih proi-
zvoda. 

U Splitu će se akcija “Kupujmo hrvatsko” održa-
ti 20. lipnja 2012. godine u popodnevnim satima na 
Prokurativama. 

Dodatne informacije: ŽK Split, Odsjek za trgovinu, 
Vesna Friedl, 321-166, Frankica Braica, 321-179.

 Najave


